W raju przebywają także osoby dramatu: wąż, Ewa i Adam. Wąż – naj-  
roztropniejszy i najprzebieglejszy ze wszystkich zwierząt raju – zabija Adama  
i Ewę poprzez trujące ukąszenie uwiedzenia<sup>57</sup> i swej przebiegłości, których  
pierwszą ofiarą stała się Ewa<sup>58</sup>. Z tego powodu św. Gaudenty określa diabła,  
którego wyobrażeniem jest wąż, jako zabójcę od samego początku i jako  
kłamcę<sup>59</sup>. Są to wyrażenia, które zostały zaczerpnięte z Ewangelii Janowej  
(por. J 8, 44).

<sup>52</sup> Por. tamże 136, 3, ed. Banterle, s. 184: „In lege autem postea: «Ne oblitus», inquit, «mandati domini dei tui recesseris ab eo et pereas» (Pwt 8, 11. 19). Ideoque lex admonitio mandati et confirmatio est primi illius”; 153, 9, ed. Banterle, s. 216: „Nam et si triplex funiculus debet accipi primum mandati, deinde legis in medio tempore, deinde <de> gratia saluatoris, utilitatis non paruae est; aut si de fide, spe atque caritate, ut dixit beatus apostolus (por. 1Kor 13, 13), quis uelit accipere, et in hoc non parui est intellectus prudentioribus ac spiritalia desiderantibus plurimis”; 156, 16, ed. Banterle, s. 226: „Lex itaque admonitio mandati est, quae ei coniungitur secundum fidem colendae trinitatis, et iterum separantur quaedam eius propter Iudaicam et carnalem iustificationem, cum et prophetae illa destruxerint antea et saluator abiecerit et apostoli uetuerint circumcidi homines (por. Ga 5, 2)”.

<sup>53</sup> Ambrosius Mediolanensis, *Epistula* 6, 31, 18, ed. O. Faller, CSEL 82/1, Vindobonae 1968, 225: „Accedamus ad sacerdotem novum, ad sedem gratiae, visitatorem animarum nostrarum, sacerdotem non secundum legem mandati carnalis creatum, sed secundum virtutem infatigabilis electum”, tłum. własne.

<sup>54</sup> Por. Gaudentius Brixienensis, *Tractatus* XV 14, CSEL 68, 133.

<sup>55</sup> Por. tamże XV 10, CSEL 68, 132: „Nam neque in illa arbore inesse malum potuit, quam inter ceteras arbores paradisi bonus creator plantaverat [...]”.

<sup>56</sup> Por. tamże XV 10-13, CSEL 68, 132-133.

<sup>57</sup> Por. tamże XIX (*Responsio Gaudentii ad Paulum diaconum. De eo, quod Dominus Iesus dixit apostolis: „Quia Pater maior me est”*) 32-33, CSEL 68, 162.

<sup>58</sup> Por. tamże IX 2, CSEL 68, 75: „[...] cavete attentius, ne, sicut serpens decepit Evam astutia sua, corrumpantur sensus vestri a castitate [...]”.

<sup>59</sup> Por. tamże XVIII (*Responsio Gaudentii ad Germinium de vilico iniquitatis*) 24, CSEL 68, 160: „O effrenata diaboli mendacis audacia! [...] Ab initio enim, sicut scriptum est, homicida fuit diabolus et in veritate non stetit, quia veritas non est in eo (J 8, 44)”.